现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2、作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于四万元的租赁，本

公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计

入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

（三十）重要会计政策变更、会计估计变更

1、重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

山西长荣农业科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 76 -

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资

产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。

对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债

仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，

并将差额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报

表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日

变更后 2022 年

12 月 31 日
影响数

资产：

递延所得税资产 466,846.27 752,015.96 285,169.69

负债：

递延所得税负债 - 280,543.26 280,543.26

股东权益：

未分配利润 44,034,286.65 44,038,913.08 4,626.43

利润：

所得税费用 3,558,899.27 3,554,272.84 -4,626.43

山西长荣农业科技股份有限公司为企业所得税免税企业，以上会计政策变更对母公司财

务报表不产生影响。

2、重要会计估计变更

公司本年度无重要的会计估计变更。

四、税项

（一）主要税种及税率

税   种 计税依据 税率

增值税 应纳税增值额 本公司销售自产农产品免征增值税、饲料销售免征增值税

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%

城市维护建设税 实际缴纳的增值税额 1%

山西长荣农业科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 77 -

税   种 计税依据 税率

教育费附加 实际缴纳的增值税额 3%

地方教育费附加 实际缴纳的增值税额 2%

不同企业所得税税率纳税主体的情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

山西长荣农业科技股份有限公司、永济市兆丰谷物种植专业合作社、永济市荣丰农业机

械专业合作社、永济市华荣园林绿化有限公司
-

新疆长荣饲料有限公司 25%

丹脉育种（山西）有限公司、山西长荣饲料有限公司、丹俄长荣农业管理（山西）有限

公司、未来农道（北京）教育咨询有限公司
20%

（二）重要税收优惠及批文

1、根据中华人民共和国企业所得税法第 27 条、企业所得税法实施条例第 86 条的规定，

本公司销售自产农产品免征企业所得税。

2、财税 2023 年第 6号文规定：对小型微利企业减按 25%计算应纳税所得额，按 20%的税

率缴纳企业所得税政策，执行期限为 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日；小型微利企业

是指从事国家非限制和禁止行业，且同时符合年度应纳税所得额不超过 300 万元、从业人数

不超过 300 人、资产总额不超过 5000 万元等三个条件的企业。上表中所得税税率为 20%的公

司享受该优惠政策。

五、合并财务报表重要项目注释

（一）货币资金

项   目 期末余额 期初余额

库存现金 - -

银行存款 4,340,139.21 3,308,124.14

其他货币资金 - -

合   计 4,340,139.21 3,308,124.14

（二）应收票据

山西长荣农业科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 78 -

1、应收票据的分类

项   目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票 1,064,780.00 -

商业承兑汇票 80,000.00 -

小   计 1,144,780.00 -

减：坏账准备 4,000.00 -

合   计 1,140,780.00 -

2、期末已背书或贴现但在资产负债表日尚未到期的应收票据

项   目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票  60,000.00

合   计  60,000.00

3、坏账准备计提情况

名   称
期末数

应收票据 坏账准备 预期信用损失率（%）

商业承兑汇票 80,000.00 4,000.00 5.00

合   计 80,000.00 4,000.00 5.00

（三）应收账款

1、按账龄披露

账   龄 期末余额 期初余额

1 年以内 54,816,485.28 39,938,288.63

1 至 2 年 2,121,926.52  3,751,535.45

2 至 3 年 1,333,945.00  190,618.50

3 至 4 年 190,618.50  182,226.20

4 至 5 年 170,639.52  99,944.50

5 年以上 44,861.00  44,861.00

小   计 58,678,475.82  44,207,474.28

减：坏账准备 3,624,424.94  2,887,318.19

合   计 55,054,050.88  41,320,156.09

2、按坏账计提方法分类披露

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值 金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

山西长荣农业科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 79 -

类   别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值 金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备的应收账款 403,119.02  0.69  403,119.02  100 -